
Página 1 de 5

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2024 (340172) / CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviço de montagem e cenografia para atender as
necessidades do Serviço Nacional de Aprendizagem do Cooperativismo de Minas Gerais – SESCOOP /
MG, na realização do evento IV Coopsportes Digital, que será realizado no dia 09 de novembro de 2024,
no espaço Orbi Conecta, localizado na Avenida Presidente Antônio Carlos, nº 681, bairro Lagoinha, CEP
31.210-010, em Belo Horizonte / MG.

JUSTIFICATIVA:  A  Comissão  de  Licitação  solicita  a  homologação  deste  processo  licitatório  com a
aprovação da diferença de valores (estimado x concluído), considerando que:

a) Se trata de repetição do Pregão Presencial nº 019/2024, revogado em função do valor final ofertado
(R$ 129.000,00) ter ficado superior à estimativa da licitação;

b) O  processo  foi  amplamente  divulgado  no  quadro  de  avisos  e  no  Portal  Institucional  do
SESCOOP/MG;

c) Foi realizada tentativa de negociação com a empresa arrematante / vencedora da licitação, que
alegou não possível qualquer nova redução no preço, conforme e-mail anexado ao processo;

d) O preço médio recalculado, considerando o valor estimado inicial e as propostas apresentadas na
licitação anterior, passou a ser de R$ 110.636,81 (cento e dez mil seiscentos e trinta e seis reais e
oitenta e um centavos).

- Data Divulgação: 03/10/2024  - Data de Abertura: 11/10/2024

- Relação de empresas convidadas e que retiraram o edital:

1) BHB Montagens e Comércio para Eventos;
2) Dimensão Montagens Produção e Eventos;
3) Eventos GV Ltda;
4) Facility Soluções em Montagens para Eventos;
5) Foton T&M Consultoria e Produção Ltda;
6) Inov Locações e Eventos Ltda;

7) I-Stands Inovação em Montagens;
8) Mundo de Ideias Promoções e Eventos Ltda;
9) RM.ARQ 3D Promoções Ltda;
10) Smart Inteligência Empresarial Ltda;
11) Vista Eventos.

* Observação: além das empresas relacionadas acima, o edital foi retirado por outras 9 (nove)
empresas diretamente no Portal de Compras Públicas, ferramenta disponibilizada por intermédio
do Sescoop Nacional,  contudo,  a  ferramenta não disponibiliza  os dados das empresas  que
retiraram o edital.

- Empresas participantes:

1) A7 Realizações;
2) Brasitur Eventos e Turismo Ltda;
3) Eventos GV Ltda;
4) I 9 Artes e Eventos Ltda;

5) Inov Locações e Eventos Ltda;
6) M Mansão Projetos de Engenharia Eireli;
7) Mundo de Ideias Promoções e Eventos Ltda.

- Empresa vencedora:

Razão Social CNPJ Valor Estimado Valor Global
Eventos GV Ltda. 14.003.167/0001-10 R$ 73.710,00 R$ 82.900,00

HASH TOTVS: 37-6A-D7-99-D0-68-76-3E-BC-BA-04-84-02-88-4F-68-08-22-22-69



Página 2 de 5

Com fulcro no artigo 4º, inciso XVI do Regulamento de Licitações e Contratos do SESCOOP, aprovado
pela  Resolução do Conselho Nacional  nº  2056/2023,  de 25 de setembro de 2023,  homologamos o
resultado do certame licitatório em epígrafe e adjudicamos o objeto em favor da empresa Eventos GV
Ltda., conforme recomenda a Comissão Permanente de Licitação do Sescoop / MG, através da Ata da
Sessão Pública do Pregão, datada de 11 de outubro de 2024.

VALOR GLOBAL DO PROCESSO: R$ 82.900,00
(oitenta e dois mil e novecentos reais)

Belo Horizonte, 11 de outubro de 2024.

________________________________  ______________________________________
ALEXANDRE GATTI LAGES  ISABELA CHENNA PEREZ
SUPERINTENDENTE GERENTE GERAL

HASH TOTVS: 37-6A-D7-99-D0-68-76-3E-BC-BA-04-84-02-88-4F-68-08-22-22-69



Página 3 de 5

ANEXO I

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2024 (340172)

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA – DETALHAMENTO

ITEM QTDE DESCRITIVO / IMAGEM VR. UNIT. VR. TOTAL

1 60

3D Tubo Led. Alt.:  1,00 m |.  Tubos controlados por
sistema DMX (podem ser controlados cores, efeitos e
intensidade da luz). Localização - Arquibancada: tubo
led no guarda corpo do local.

R$ 116,73 R$ 7.003,53

2 1

Banner adesivado 1,80 x 0,65m na estrutura do local
+  adesivos  arquibancada  com  letras  em  adesivo
branco 10 x 10cm. R$ 1.750,88 R$ 1.750,88

3 5 Carpete roxo liso para 10 degraus na arquibancada
50cm x 1m - total 5m. R$ 58,36 R$ 291,81

4 1

Fita de Led | Projeto Personalizado. Fta led neonflex
para  contorno  piso  (Palco);  e  acabamento  nas
extremidades do painel da premiação 6,50m x 3.5m –
Espaço “Premiação”.

R$ 4.085,39 R$ 4.085,39

5 1

Identidade  visual  (COOPSPORTES  DIGITAL)  em
acrílico 3mm com medida 150 x 90cm com primeira
parte 45cm x 50cm e a segunda 150cm x 36cm, com
fita neon 12v,  dando forma letras e desenhos,  com
fonte 12v e dimmer para painel da Premiação.

R$ 5.719,55 R$ 5.719,55

6 1 Iluminação  cênica.  30  pares  led  RGBW  para
iluminação troféus e sala jogos. R$ 7.003,53 R$ 7.003,53

7 2 Notebook | Player de Vídeo | Resolume. R$ 466,90 R$ 933,80

8 1
Painel com tecido sublimado - tecido sublimado de 3m
x  3,50m +  tecido  roxo  3,50  x  3,50m,  montado  em
estrutura box truss Q15.

R$ 3.051,76 R$ 3.051,76

9 36 Painel  de  Led  |  Absen  2.9  LITE  V10.  Painel  2.9  |
Resolução 168 x 168 Pixel | Dimensões (c x a x l) 50 x
50 x 7cm | Peso 6,80 Kg. Curvo com angulação 5º
Positivo e 5º Negativo | Tensão 220V | Potência 135
W  |  Ângulo  de  visualização  até  140°.  Obs.:
especificações  referente  1  módulo.  Incluir:  Técnico
para  montagem  e  desmontagem  do  equipamento.

R$ 101,94 R$ 3.669,85

HASH TOTVS: 37-6A-D7-99-D0-68-76-3E-BC-BA-04-84-02-88-4F-68-08-22-22-69



Página 4 de 5

Após aprovação será enviado Mapa de Pixel para a
produção do conteúdo. 2 painéis led curvo - 4m x 1m
com mesa curva de apoio.

10 136

Painel de Led | Dicolor P2.9. Painel 2.9 | Resolução
168 x 168 Pixel | Dimensões (c x a x l) 50 x 50 x 7cm |
Peso  6,80  Kg.  Obs.:  especificações  referente  1
módulo.  Incluir:  Técnico  para  montagem  e
desmontagem do equipamento. Após aprovação será
enviado Mapa de Pixel para a produção do conteúdo.
Painel  fundo  5m x  3m a 1m do  chão;  Balcão  dj  +
técnica = 1 painel led 1m x 1m (dj) + 1 painel 2m x 1m
(técnica); balcão com painel de led 3m x 1m; Coluna:
01 painel led 1m x 4m (frente); Painel 3m x 2,5m.

R$ 101,94 R$ 13.683,88

11 5

Personagens  cenográficos  em  MDF.  Personagens
cenográficos  logo  do  evento  em mdf  1,80m altura,
com recorte em faca especial a laser – Localização
diversas.

R$ 1.050,53 R$ 5.252,65

12 24

Piso Infinity | 1m x 1m. Comp.: 1,00 m | Alt.: 7,00 cm |
Larg.: 1,00 m |. Piso com efeito infinito e iluminação
em  Led  controlada  por  sistema  DMX  (podem  ser
controlados cores, efeitos e intensidade da luz) - piso
infinity  8m x  3m.  Incluir:  Operação  técnica  durante
todo o evento. Rampa em todo o piso. R$ 155,63 R$ 3.735,22

13 1 Sofá de marcenaria, 2,70m diâmetro x 0,60cm altura,
com plotagem da identidade visual do evento. R$ 2.276,15 R$ 2.276,15

14 1
Sonorização:  01  Sistema  de  sonorização  composto
por: 02 Caixas DB com sub e alta; 04 Microfones Sem
fio - a pilha; 01 Mesa de controle.

R$ 5.836,27 R$ 5.836,27

15 1 Tecido cobertura Tunel Infinity. Tecido roxo Cobertura
para o Túnel Infinity.

R$ 420,21 R$ 420,21

HASH TOTVS: 37-6A-D7-99-D0-68-76-3E-BC-BA-04-84-02-88-4F-68-08-22-22-69



Página 5 de 5

16 8

Totem de LED Indoor | P2. Alt.: 1,92 cm | Larg.: 0,64
cm | Peso: 29,00 kg | Incluso: Técnico para montagem
e  desmontagem  do  equipamento.  Não  Incluso:
Técnico para operação de conteúdo. Após aprovação
será  enviado  Mapa  de  Pixel  para  a  produção  do
conteúdo. Consumo: 520 watts Tensão 220 volts.

R$ 910,46 R$ 7.283,67

17 4

Treliça Led em metalon soldado WM com fita de led
neonflex digital com troca de cores e efeitos. Alt.: 2,55
cm | Larg.: 0,30 cm |.

R$ 583,63 R$ 2.334,51

18 6

Túnel  Infinity.  Túnel  com  efeito  de  troca  de  cores.
Largura  interna:  2,20m  |  Largura  externa  2,50m.
Altura  interna 2,10m |  Altura  externa 2,20m. Tecido
para cobertura do Túnel está no item 15 acima.

R$ 933,80 R$ 5.602,82

19 1

TV's 43' de retorno com Dog House.

R$ 700,35 R$ 700,35

20 1
Técnico  para  operacionalização  da  iluminação
durante todo o evento. R$ 817,08 R$ 817,08

21 1
Técnico  para  operacionalização  da  sonorização
durante todo o evento. R$ 817,08 R$ 817,08

HASH TOTVS: 37-6A-D7-99-D0-68-76-3E-BC-BA-04-84-02-88-4F-68-08-22-22-69



Protocolo de assinaturas

Documento

Nome do envelope: 2024
Autor: Misael Gomes da Silva - misael.silva@sistemaocemg.coop.br
Status: Finalizado
HASH TOTVS: 37-6A-D7-99-D0-68-76-3E-BC-BA-04-84-02-88-4F-68-08-22-22-69
SHA256: 1071910d7d78f6e168fab849e5936e98391abf56dba4b3044d0c8403a83379c9

Assinaturas

Nome: Alexandre Gatti Lages - CPF/CNPJ: 005.361.356-22 - Cargo: Superintendente
E-mail: alexandre.gatti@sistemaocemg.coop.br - Data: 11/10/2024 19:11:37
Status: Assinado eletronicamente como responsável legal
Tipo de Autenticação: Utilizando login e senha, pessoal e intransferível
Visualizado em: 11/10/2024 19:11:26 - Leitura completa em: 11/10/2024 19:11:33
IP: 152.255.115.5 - IPV6: 2804:18:4058:b667:4d9b:7e66:f177:ad3e
Geolocalização: -21.786445188356357, -46.56884953383966

Nome: Isabela Chenna Pérez - CPF/CNPJ: 074.619.726-85 - Cargo: Gerente geral
E-mail: isabela.perez@sistemaocemg.coop.br - Data: 12/10/2024 15:14:58
Status: Assinado eletronicamente como responsável legal
Tipo de Autenticação: Utilizando login e senha, pessoal e intransferível
IP: Indisponível ou compartilhamento não autorizado pelo assinante
Geolocalização: Indisponível ou compartilhamento não autorizado pelo assinante

Autenticidade

Para verificar a autenticidade do documento, escaneie o QR Code ou acesse o link abaixo:

https://totvssign.totvs.app/webapptotvssign/#/verify/search?codigo=37-6A-D7-99-D0-68-76-3E-BC-BA-04-84-
02-88-4F-68-08-22-22-69

HASH TOTVS: 37-6A-D7-99-D0-68-76-3E-BC-BA-04-84-02-88-4F-68-08-22-22-69

https://totvssign.totvs.app/webapptotvssign/#/verify/search?codigo=37-6A-D7-99-D0-68-76-3E-BC-BA-04-84-02-88-4F-68-08-22-22-69

